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1. Introduction
Group III (Al, In, Ga) and Group IV (Sn, Pb) metals form on Si(100) surface
oriented one dimensional (1-D) nanostructures (so called atomic chains), which
were in the spotlight of scientific research for several past decades because of their
promising application in the nanotechnologies as possible conducting nanowires.
Even though these promises remained unfulfilled, the research of the metals on
Si surfaces continues, though with lower intensity, until today.

For the experimental investigation of these systems, the scanning tunnelling
microscopy (STM) was (and still is) extensively used. It is the possibility of con-
current acquiring of an atomic resolution, manipulation of the individual adatoms
and study of the local electronic character that makes the STM an irreplaceable
experimental tool. Theoretical studies are then primarily based on the density
functional theory (DFT) calculations.

The ultimate goal which can be achieved in nanotechnology is the ability to
have a full control over the grow of desired nanostructures together with the
ability to predict their character. If we want to influence, in a controlled way, the
growth of the aforementioned nanostructures in the early stages of deposition, and
at the same time predict their character based on the experimental conditions, a
detail knowledge of the processes accompanying the growth is necessary. To the
processes that have to be thoroughly investigated belong for example a migration
of the adatoms on the surface, attachment/detachment of the adatoms to/from
the grown structures or to/from the surface defects.

The migration of the adatoms can be well characterized by the values of
the activation energies for hops of adatom from one adsorption position to a
neighbouring one. Unfortunately the direct estimation of their values from the
experiments is complicated and it is often necessary to use the STM that enables
cooling of the sample to low temperatures (in some cases several tens of Kelvins)
to slow down the fast movement of the adatoms on the surface.

Similarly to the migration of the adatoms, the growth of the nanostructures
can be well characterized by the values of the activation energies for the detach-
ment of different types of the adatoms from these structures. Unlike for direct
investigation of the adatom migration, to observe the detachment of adatoms
from the nanostructures, it is often necessary to heat the samples to higher tem-
peratures to support the disintegration of the structures.

From the metals listed at the beginning of this Chapter, until today only
the hopping barriers for In were directly obtained from the low temperature
experiments. Also only for In the activation energies for the detachment of indi-
vidual adatoms from the grown nanostructures were experimentally obtained by
the direct observations of disintegration of In chains. For the remaining metals,
only theoretically calculated values or values obtained from kinetic Monte Carlo
(KMC) simulations at room temperature (RT) are available. In this thesis we
endeavour not only to fill several of the missing gaps in this knowledge base, but
also to present a thorough study of one representative metal for each Group - Al
and Sn - and to provide a comprehensive view on the growth of their structures
on the Si(100) surface

In this thesis a combination of experimental and theoretical approaches is used
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to study adsorption of single adatoms, their diffusion and finally the formation
and character of the grown nanostructures. The experimental methods used in
the thesis are complex in-situ experiments employing observations by the STM.
From the theoretical methods, KMC is used to simulate the growth process of Al
and Sn on Si(100) surface.

The thesis consist of 7 chapters, including this Introduction. Chapters 2-3
sum up the basic knowledge about the silicon surfaces and growth of Group III
and Group IV metal on these surfaces. Special attention is paid to the Si(100)
surface and growth of Al and Sn on it.

The first half of Chapter 4 focuses on the STM method used throughout this
thesis. The second half of Chapter 4 describes in detail the experimental set ups
and conditions of all our experiments.

Chapter 5 introduces our atomistic lattice-gas model, which reflects the crucial
features of the real investigated systems of Group III and Group IV metals on
Si(100). It further describes in detail the background of the KMC simulations
that were used to investigate the properties of our model and to simulate studied
systems of Al and Sn on Si(100).

Chapter 6 contains our genuine experimental results. It is divided into 2
sections with Section 6.1 dealing with Sn on Si(100) and Section 6.2 concentrating
on Al on Si(100). Even though the results of the 2 sections are individually
summarized at the end of each of them, they are again repeated in Chapter 7 at
the end of this thesis. Chapter 7, however, does not merely repeat the individual
summaries, but it puts them together, compares all our findings and emphasize
the similarities and contrasts of both the studied metals.

The thesis is provided with rich graphical content. Although we tried to
explain everything clearly and distinctly within the main text, we usually attached
an accompanying picture, graph or schema with additional description that allows
the reader to imagine the problematic more easily and look at it from a different
point of view. If not stated otherwise in the description, all the images used in
the thesis origin from our experiments or are of our own design.

Full derivation of several equations within Chapter 6 is also provided. If the
equation originated from our derivation, then the derivation is given in its full
form. Also, if we were unable to find a full derivation of any equation in the
literature and provide a curious reader with the respective link, we took our time
to execute the derivation by ourselves and present it in this thesis.
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2. Silicon surface
Being a crucial component of the majority of electronic devices (smartphones,
televisions, computers and other everyday life gadgets) the importance of silicon
in today’s technological advances cannot be overstated. It is a semiconductor,
which is almost exclusively used as a substrate and the electronic properties of
which can be easily modified by doping. Because of its low cost, easy oxida-
tion, high stability and possibility to prepare large single crystals, the silicon has
enjoyed great popularity for more than half a century and its dominance in fabri-
cation of microprocessors or fast memory storage components will most probably
remain unshaken for much longer.

Silicon crystallizes in a diamond cubic lattice and each atom in the crystal
is bounded by four strong sp3 covalent bonds with its neighbours. The lattice
constant of the Si crystal is a = 5.43 Å. In order to obtain a desired silicon surface,
the crystal is cleaved along the respective crystallographic plane. Upon cleavage
the covalent bonds between the silicon atoms are broken, the result of which are
surface atoms that contain unpaired electrons in highly localized electronic states
- so called dangling bonds. As a direct result, the surface free energy increases.
To decrease this energy, the surface undergoes a process of reconstruction and
relaxation consisting of rearranging and rebonding of the surface atoms. Even
though there is a great variety of the silicon surfaces and their reconstructions, the
reconstructions usually consist of only several basic building blocks (e.g. dimers,
restatoms, adatoms). Si(100) surfaces consist of silicon dimers. Si(111) surfaces,
on the other hand, consist of adatoms and restatoms.

2.1 Si(100) surface and its reconstructions
The Si(100) surface has a square symmetry with lattice constant a/

√
2 = 3.84 Å.

Because of a small angle deviation from the ideal crystallographic plane during the
crystal cleavage (so called "miscut"), the resulting real surface is not a large flat
plane, but it contains steps and terraces. Out of the three main crystallographic
planes - (111), (100) and (110) - the plane (100) has the smallest density of
atoms, but the highest surface energy [2] (see Table 2.1). The reason behind it is
breaking of two bonds per one surface atom during the process of cleaving.

Si(100) Si(111) Si(110)
Density of atoms [cm−2] 6.78 × 1014 9.59 × 1014 15.66 × 1014

Surface energy [J/cm2] 2.13 1.51 1.23

Table 2.1: The densities of atoms and the surface energies for three main Si crystal-
lographic planes.

Heating the cleaved crystal over a critical temperature (≈ 1200°C) causes
two neighbouring surface atoms to come closer to each other due to thermal
vibrations. Consequently, the half-filled sp3 orbitals of the two atoms overlap. A
strong interaction between the orbitals causes them to dehybridize to orbitals (px

+ py) and orbitals (s +pz) [3]. The orbitals (px + py) lay in the surface plane
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and create strong σ bridge bond, while the orbitals (s +pz) are perpendicular to
the surface and create weak π bond. A single pair of atoms which are bonded in
such a way is called symmetric dimer. The dimers are arranged in long ladder-
like rows in crystallographic directions [010] and [001] alternately on individual
terraces forming the Si(100)-(2 × 1) reconstruction. The increase of the surface
energy due to the elastic deformation of the bonds is much smaller than the
decrease of the energy caused by the dimerization process. The final lowering of
the surface energy is 2.0 eV per dimer according to [4] and 1.4 eV according to
[5].

The symmetric configuration of dimers is, however, not the energetically most
favourable state and the system undergoes a shift to a more favourable one [6].
One of the two atoms within the dimer comes closer to the second surface layer,
while the other atom moves away from it. At the same time an electric charge
is transferred from the lower atom to the upper one. This process (called dimer
buckling) can be characterized as emptying of the sp3 orbital of the lower atom
and filling of the sp3 orbital of the upper one. Due to this process the surface en-
ergy is further lowered by 0.2 eV per dimer according to [4] and 0.15 eV according
to [5]. Such a rearranging of the electric charge causes an opening of an energy
gap (0.9 eV wide) between a π bonding and a π∗ anti-bonding state [7]. Because
of a small activation energy for switching of the dimer buckling (≈ 100 meV)
[8, 9], the buckling of the dimers changes regularly at temperatures higher than
≈ 200 K, which is called flip-flop motion.

Side effect of the buckling is a mechanical stress exerted on the surface. The

[…]

because of the low mobility of the Al adatoms on Si(100) surface at RT.

E∥
a = 0.70 ± 0.05 eV

E⊥
a = 0.80 ± 0.05 eV

(6.39)
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7. Conclusions
Our experiments aimed to thoroughly investigate and compare behaviour of two
representative metals (Al from Group III metals and Sn from Group IV metals)
on the Si(100) surface at low coverages. We focused our measurements and in-
vestigations on the identification of elementary objects of Sn and Al that can
be observed during the early stages of the growth of the metal chains, on the
evaluation of the hopping barriers of individual adatoms and on the evaluation of
the activation energies for several elementary atomic actions such as detachment
of adatoms from grown structures, etc.

For both metals, we have observed stable monomer terminations of the chains
and have shown that C -type defects serve as nucleation centers for growth of the
chains. For Sn the existence of the monomer terminations is already a generally
accepted knowledge. We have, however, showed that another already documented
phenomenon - buckling of the dimers within the chain caused by the close pres-
ence of another chain - can be also induced by the presence of the monomer
termination. For Al it was the first time that the statement of the existence of
stable monomer termination was supported by a detailed experimental evidence.
Also the existence of two types of Al dimer imaging was proposed.

It was further shown that the two metals differ significantly in the character of
the chains grown at RT. Whereas the Sn forms long straight chains, the Al chains
tend to group into islands by forming so called kinks while neighbouring each
other diagonally. We have found out that the kinks consist of one Al monomer
that alternately terminates one or the other of the two diagonally neighbouring
chains. We were able to estimate the activation energy for one hop within the
kink by registering individual hops and evaluating the mean lifetime of the kink
before the hop. The activation energy found is:

Ekink
a = (0.92 ± 0.03) eV (7.1)

Another significant difference between the Sn and Al that we have observed,
was the stability of the chains. No detachment of the adatoms from the chains
was observed for Al chains at RT and their growth can be described as irre-
versible. On the other hand, we have observed several detachment actions from
Sn chains even at RT. Thus, we have run experiments focused on the stability
of Sn chains at various temperatures. After dealing with concurrent presence of
detachment and attachment of the atoms by means of probability calculations,
we were able to estimate the activation energies for detachment of both monomer
and dimer terminations from the Sn chains and from C -type defects together
with the respective frequency prefactors:

EO
a = (0.88 ± 0.08) eV νO

0 = 3 × 1013±1 s−1

EE
a = (1.02 ± 0.08) eV νE

0 = 3 × 1014±1 s−1

EC
a = (0.86 ± 0.08) eV νE

0 = 3 × 1012±1 s−1

(7.2)

Even though the monomer terminations can detach from the Sn chains easily
at RT, the dimer terminations are rather stable (mean lifetime for detachment is
13 600 s) and the growth of Sn chains can be also described as irreversible at RT.
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For Al we have used a real time STM observations to study an anisotropic
migration of the adatoms on Si(100)-c(4×2) surface at 115 K. Making use of non-
reactive A-type and B-type surface defects to confine Al adatoms preferentially
migrating along Si dimer rows in limited 1-D areas, we analyzed the distributions
of hopped distances between acquirement of two consecutive STM images by joint
means of statistics and KMC simulations. As a result we were able to estimate the
activation energy for hops of Al adatoms in the direction parallel with Si dimer
rows. Activation energy for hops in the perpendicular direction was calculated
by directly registering individual perpendicular hops and evaluation the mean
lifetime of the adatom before the hop. The activation energies found are:

E∥
a = (0.290+0.025

−0.015) eV
E⊥

a = (0.35 ± 0.05) eV
(7.3)

Finally we have gathered and compared several growth characteristics (in-
cluding scaled chain length distribution) obtained from a number of experiments
for both metals. There was a significant difference in the shapes of the scaled
chain length distributions for Al and Sn.

The shape of the scaled distribution for Sn suggested that even though the
growth itself is irreversible (i.e. far from equilibrium) the migration of the Sn
adatoms is either strongly anisotropic or the presence of C -type defects on the
surface non-negligibly influences the character of the growth. Both of these factors
were found to be the reasons for the shape of the scaled distribution.

The shape of the scaled distribution for Al suggested that the migration of Al
adatoms is isotropic or nearly isotropic and that the nucleation of Al chains on
C -type does not influence the character of the growth, whatever the coverage of
the defects. These conclusions were proven to be right by our studies.

Al In Sn
E∥

a E⊥
a E∥

a E⊥
a E∥

a E⊥
a

DFT [52] 0.305 0.466 0.269 0.272
DFT [45] 0.300 0.100
STM [113] 0.260 0.280
KMC [39] 0.640 0.640

STM 0.290 0.350
KMC 0.700 0.800 0.400 0.660

Table 7.1: Activation energies of different Group III and Group IV adatom hopping on
the Si(100) surface in directions parallel and perpendicular to Si dimer rows estimated
by various techniques. The bold figures are the values obtained by us. All values are
in eV.

The growth characteristics were eventually used as a comparative experimen-
tal input for our KMC simulations. Using values of different activation energies
(either measured by us or theoretically computed by others) to fix the free model
parameters, we were looking for the unique combination of the remaining un-
fixed free parameters, for which the simulated growth characteristics perfectly
match the experimentally measured ones. For Sn we were looking for unique
combination of 3 model parameters - E∥

a, E⊥
a and EC

a . For Al we were looking
for unique combination of only 2 model parameters - E∥

a and E⊥
a . Fitting the
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simulated results to the experimental measurements yielded unique values of the
free parameters both for Sn and for Al.

Our findings concerning the hopping barriers for Al and Sn are summarized
in Table 7.1 (see bold figures) together with the values already published for the
same metals and for In.
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6.6 A sequence of STM images taken at 350 K showing repeated at-
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6.16 M objects bonded to various structures. Images (a) and (b) show
M object bonded to C-type defect (white arrow) in empty and
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states images of M objects bonded to DD objects or DB objects.
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