Univerzita Karlova

Matematicko-fyzikální fakulta

**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE**

Název práce: Adsorption of Metal Atoms and Growth of Metal Nanostructures on Silicon Surface – STM Study

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Michael Alexandridis, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika povrchů a rozhraní

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Ivan Ošřádal, CSc. (přítomen)
Místopředseda doc. RNDr. Jiří Pavluch, CSc. (nepřítomen)
Členové RNDr. Tomáš Gronych, CSc. (přítomen)
doc. RNDr. Karel Mašek, Dr. (přítomen)
prof. Mgr. Iva Matolínová, Dr. (přítomna)
doc. Mgr. Josef Mysliveček, Ph.D. (přítomen)
doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr. (přítomen)
Ing. Jan Plšek, Ph.D. (nepřítomen)
doc. RNDr. Pavel Sobotík, CSc. (přítomen)

Datum jednání komise: 19. 1. 2022

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.